
 

 

PORTARIA Nº 095/PRÓ-ADM/2022 

 

Estabelece a concessão de adicional de 50% 

(cinquenta por cento) ao percentual já recebido pelos 

estudantes homologados com Bolsas de Estudo 

Parcial em 2022/2 e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. 

José Alexandre De Toni, no uso de suas atribuições estatutárias e, considerando a Lei Federal nº 12.101, 

de 27 de novembro de 2009, e a Lei Federal nº 12.868, de 15 de outubro de 2013 (Entidade Beneficente de 

Assistência Social) e, com base no disposto nos itens de manutenção previstos pelos Editais de Bolsas 

Parciais n° 136/Reitoria/2016, 075/Reitoria/2016, 053/Reitoria/2017, 066/Reitoria/2017 002/Reitoria/2018,  

050/Reitoria/2018, 001/Reitoria/2019, 091/Reitoria/2019, 054/Reitoria/2019, e 021/Reitoria/2020, 

023/Reitoria/2022 e 068/Reitoria/2022  respectivos Termos Aditivos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Estabelecer que os estudantes regularmente matriculados no segundo semestre de 2022, que 

realizaram a manutenção vinculados aos editais, citados acima e que mantiveram o benefício, conforme 

regulado por portarias específicas publicadas, considerando os critérios de manutenção previstos nos 

referidos editais, terão adicional de 50% (cinquenta por cento) ao percentual já concedido, apenas para o 

segundo semestre de 2022. 

 

Art. 2º Determinar que terão direito a receber o adicional de 50% (cinquenta por cento) os estudantes que 

cumpriram com os critérios de acesso da bolsa integral da Lei Federal, sendo: 

I. Possuir renda familiar mensal per capita não excedente a 01 (um) salário mínimo e 1⁄2 (meio); 

II. Ter cursado ensino médio completo em escola da rede pública ou em escola particular na condição de 

bolsista integral; 

III. Estar cursando o primeiro curso de graduação; 

IV. Ter nacionalidade brasileira ou ser naturalizado; 

V. Não possui outra modalidade de bolsa de estudo; 

VI. Não ter, em 2022/2, efetuado trancamento total, transferência interna de curso e matriz curricular 

transferência externa, ou desistência, nos moldes das Normas e Procedimentos Acadêmicos da 

Unochapecó. 

 

Art. 3° A distribuição do adicional de 50% (cinquenta por cento) será realizada por ordem de Índice de 

Carência (IC) gerado durante o processo de manutenção, sendo distribuídos um total de 85 bolsas. 

 



 

 

Art. 4° A relação dos estudantes que terão a alteração de percentual segue anexa a esta portaria contendo: 

nome, matrícula, curso e matriz curricular vinculada e valor em reais por parcela. 

 

Art. 5° Os estudantes que tiverem o percentual alterado, nos termos da presente portaria, deverão assinar 

os recibos no Minha Uno > Graduação > Bolsas > Recibos, no período de 09 a 15 de dezembro de 2022.  

Parágrafo único. O estudante que não assinar os recibos com o novo percentual, não terá direito a receber 

o benefício, bem como não terá o valor baixado nas mensalidades. Os juros e multas de boletos referentes 

às mensalidades em atraso serão por conta do estudante. 

 

Art. 6° Os Editais e todas as demais publicações/questões inerentes ao processo de bolsas de estudo, 

estarão disponíveis no site: https://www.unochapeco.edu.br/bolsas, não cabendo a UNOCHAPECÓ 

divulgação via e-mail e ou telefone, sendo de responsabilidade EXCLUSIVA do estudante a busca pelas 

informações e cumprimento dos requisitos e prazos. 

 

Art. 7º As dúvidas e/ou omissões acerca da presente portaria serão dirimidas ou deliberadas, conforme o 

caso, pelas instâncias competentes, observada a legislação vigente. 

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 09 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

Relação de estudantes que tiveram a concessão de adicional de 50% ao percentual para 2022/2 

 

Curso  Matriz Matrícula Nome do Aluno Percentual Valor (R$) 

NUTRIÇÃO 1045 429192 VANESSA DOS SANTOS 50% R$ 601,16 

ODONTOLOGIA 1062 731963 

EDUARDA FRANCOIS DOS 

SANTOS 50% R$ 1.812,10 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 100108358 MONALISA PAULA TANSINI 50% R$ 321,21 

ENGENHARIA 

CIVIL 1014 100178738 

ANA CAROLINA LOPES 

LESEUX 50% R$ 880,13 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 100178739 MICHAELA LOPES LESEUX 50% R$ 1.387,38 

DESIGN - 

BACHARELADO 2001 100180195 

MARIA EDUARDA TRABUCO 

DA ROCHA 50% R$ 652,40 

ENFERMAGEM 1013 200911869 FRANCIELE MALAGUTTI 50% R$ 840,09 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201415353 

ANDRESSA KATIA FARIA 

LANGE 50% R$ 1.606,44 

MEDICINA 1046 201517665 ANA FLAVIA PALUDO 50% R$ 3.392,77 

DIREITO 1010 201519393 

NAMUR MIGUEL PASQUAL 

OTFINOSKI 50% R$ 518,93 

DIREITO 1010 201520895 JULIMARA DEIMLING 50% R$ 88,60 

PSICOLOGIA 1023 201614638 ENIELY BARCAROLO 50% R$ 538,23 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201615885 WESLEY TERRIBILE 50% R$ 1.172,40 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201620585 

BRUNA EDUARDA DE 

MIRANDA 50% R$ 1.168,32 

ENGENHARIA 

QUÍMICA 1015 201621835 

WELLYNGTON LUIZ 

RODRIGUES 50% R$ 451,20 

ENGENHARIA 

CIVIL 1014 201712134 GESLEINE PRADELLA 50% R$ 848,70 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201712151 GLAISA LUCIA SABADINI 50% R$ 1.387,38 

DIREITO 1096 201713172 

NHAYARA THAYS CECATTO 

CASAROTO 50% R$ 451,21 



 

 

ADMINISTRAÇÃO 1001 201713563 

VIVIANE RODRIGUES 

BARUFKE 50% R$ 481,75 

MEDICINA 1046 201713986 LIVINA HALMENSCHLAGER 50% R$ 3.500,64 

LICENCIATURA 

INDÍGENA 

KAINGANG - 

HABILITAÇÃO 

PEDAGOGIA 2246 201714360 

JESSE FYKOG CASSEMIRO 

DA SILVA 50% R$ 759,52 

ENFERMAGEM 1013 201811327 

GESSICA CORREA 

PERUZZOLO 50% R$ 884,30 

NUTRIÇÃO 1045 201812260 MAIKIELI LOPES 50% R$ 752,70 

DIREITO 1010 201815569 ALISON MICHAEL MOCON 50% R$ 607,53 

DIREITO 1010 201828577 TAILINI LECI PRESTES 50% R$ 759,40 

DIREITO 1010 201910189 THAYS LILIAN DA SILVA 50% R$ 658,15 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201910244 EMANOELI MARIA HERR 50% R$ 1.097,34 

FISIOTERAPIA 1039 201910353 MARCUS LUCAS DA ROCHA 50% R$ 1.251,84 

PSICOLOGIA 1023 201911330 

ALYNE DE OLIVEIRA DE 

CAMARGO 50% R$ 653,57 

ODONTOLOGIA 1062 201911473 LUIZ HENRIQUE DE BONA 50% R$ 1.860,90 

PSICOLOGIA 1023 201911493 ANA JULIA ZEISER MAI 50% R$ 668,95 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201911579 CHALINE LURDES NICHETTI 50% R$ 1.387,38 

ADMINISTRAÇÃO 1001 201911597 GRASIELE GARBINI 50% R$ 374,43 

ODONTOLOGIA 1062 201911683 KARINE LETICIA GALLO 50% R$ 2.146,12 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 201911718 ANA BEATRIZ COSSA 50% R$ 719,49 

PSICOLOGIA 1023 201911786 NATALIA MULLER QUEVEDO 50% R$ 553,61 

ENFERMAGEM 1013 201912079 JULIA LUIZA HEYDT 50% R$ 752,56 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 1008 201913796 ANGEL FACHIN 50% R$ 464,67 

JORNALISMO 1080 201913920 CARLA ANDRESSA PEREIRA 50% R$ 601,03 

ODONTOLOGIA 1062 201914536 KEVIN DE SOUZA OLIVEIRA 50% R$ 2.174,52 



 

 

PSICOLOGIA 1023 201914576 LAURA ELLEN DA SILVA 50% R$ 668,95 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 1003 201915139 

WILLIAN SANDER 

VEIVERBERG 50% R$ 945,84 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL - 

PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 1081 201916316 MAIARA TORRES COPINI 50% R$ 437,16 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 201917399 LUANA MATTIELLO 50% R$ 1.387,38 

ENFERMAGEM 1013 201917968 

FLAVIANA GIORDANI 

GOULART 50% R$ 840,09 

DESIGN - 

BACHARELADO 2001 201918280 ENZO CAETANO ALGAYER 50% R$ 513,32 

DIREITO 1010 201918294 FELIPE CARLEN DA ROSA 50% R$ 683,46 

ENGENHARIA 

CIVIL 1014 202010013 MATHEUS RAMOS SANTIN 50% R$ 943,00 

AGRONOMIA 1002 202010073 MARCILENE VOLL 50% R$ 552,42 

ODONTOLOGIA 1062 202010195 CAMILA ANDRESSA BISON 50% R$ 1.860,90 

ENFERMAGEM 1013 202010282 TAIS DOMINSKI 50% R$ 840,09 

PSICOLOGIA 1023 202010303 GABRIELI DE LIMA BARBIERI 50% R$ 807,35 

FISIOTERAPIA 1039 202010304 

LUCAS MORAES DE MATTOS 

VIEBRANTZ 50% R$ 919,44 

JORNALISMO 1080 202010343 

ANA ELISSA ROTH 

BERNARDO 50% R$ 601,03 

DIREITO 1010 202010364 JESSICA VANIN 50% R$ 607,53 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 1006 202010627 WESLEI ROSNIAK 50% R$ 708,10 

ADMINISTRAÇÃO 1001 202010666 AMANDA SANTANA 50% R$ 456,30 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 202010715 

FERNANDA GOCHE DE 

OLIVEIRA 50% R$ 1.387,38 

ARQUITETURA E 

URBANISMO 1003 202010827 MARIELI DEFAVERI 50% R$ 1.172,38 

DIREITO 1010 202010909 

FERNANDA DA SILVA 

CAMARGO 50% R$ 683,46 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 202010927 GIOVANA TAMARA CAPOANI 50% R$ 770,88 



 

 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 202010989 

FABIANA OLIVEIRA 

BAZANELLA 50% R$ 770,88 

DIREITO 1010 202011169 ANA RITA PEGORARO 50% R$ 683,46 

ODONTOLOGIA 1062 202011172 TAINARA VIGANOT 50% R$ 1.860,90 

ODONTOLOGIA 1062 202011186 MAIARA BOLIGON 50% R$ 1.812,10 

ODONTOLOGIA 1062 202011198 MAIRI VISNIESKI 50% R$ 1.860,90 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 202011231 KETELIN ZAMIN KUHN 50% R$ 770,88 

CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 1006 202011552 

EDUARDO DOS SANTOS 

LANGNER 50% R$ 738,18 

SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO 1038 202011610 GABRIEL SEIDEL TEIXEIRA 50% R$ 507,16 

ENFERMAGEM 1013 202011624 JESSICA JAINE DIEDRICH 50% R$ 840,09 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 1008 202011631 LETICIA CRISTINA ALBRECHT 50% R$ 464,67 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 202011744 

EVELI CRISTINA DE OLIVEIRA 

CARVALHO 50% R$ 1.387,38 

FISIOTERAPIA 1039 202012170 

ANA JULIA MARCOLAN DA 

COSTA 50% R$ 919,44 

DESIGN - 

BACHARELADO 2001 202013803 ANA ELIZA CAON 50% R$ 559,92 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 202013896 BRUNO COLUSSI 50% R$ 1.387,38 

FISIOTERAPIA 1039 202014323 

GABRIELA PAULA POZZA 

RIVA 50% R$ 919,44 

FARMÁCIA - 

BACHARELADO 1016 202014605 JONATAN ROGERIO BASSANI 50% R$ 770,88 

DESIGN - 

BACHARELADO 2001 202015122 MATEUS OSMARIN 50% R$ 373,52 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 202015239 PATRICIA DOS REIS 50% R$ 1.387,38 

DIREITO 1096 202016401 ISADORA STEIN 50% R$ 459,72 

ODONTOLOGIA 1062 202016429 ELISA CRISTINA PEDROSO 50% R$ 1.812,10 

FISIOTERAPIA 1039 202016479 ERICA KERN 50% R$ 919,44 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 1092 202016549 

ISADORA MICHELOTTI 

BALEM 50% R$ 1.387,38 



 

 

PSICOLOGIA 1023 202016619 BRYAN SAMUEL DE LUCCA 50% R$ 768,90 

CURSO SUP.  DE 

TEC. EM 

GASTRONOMIA 1060 202120200 

VANESSA PIOVEZAN 

COMACHIO 50% R$ 606,65 

 


		2022-12-09T11:00:03-0300




